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Câmara Municipal de Bom Conselho 
CASA DE DANTAS BARRETO 

CNPJ 11.240.975/0001-03 
Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 

Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 
Email:camarabomconselho@bol.com.br 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE GESTÃO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 

01. Apresentação 

Em cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 4.320/64 e na Lei 
Complementar n° 101/2020 (Lei de Responsabilidade Fiscal), apresentamos o 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE GESTÃO, contento as informações sobre a 
execução orçamentária, contemplando vários aspectos orçamentários, financeiros e 
contábeis. 

A execução orçamentária foi efetuada em consonância com dispositivos da 
Lei Federal n° 4.320/64, e ainda obedecendo ao que estabelece a Lei de 
Responsabilidade Fiscal e demais normas de direito financeiro para os órgãos 
públicos. 

02. Duodécimo 

O art. 29-A da Constituição Federal estabelece os critérios para repasse de 
recursos financeiro às Câmaras Municipais de Vereadores, estabelece o percentual de 
7% (sete por cento) das receitas arrecadadas no exercício anterior, para municípios 
com menos de 100 mil habitantes. 

Em 2019 as receitas tributárias que compõem o calculo para repasses do 
duodécimo da Câmara Municipal de Bom Conselho, onde 7% representou R$ 
3.275.300,00 (três milhões duzentos e setenta e cinco mil e trezentos reais), valor a ser 
repassado no exercício de 2020, no valor mensal equivalente a R$ 272.941,66 (duzentos 
e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e sessenta e seis centavos). 

03. Execução Orçamentária 

A Lei Municipal n° 1.726 de 17 de dezembro de 2019, fixou para 2020 as 
despesas no montante de R$ 3.385.000,00 (três milhões trezentos e oitenta e cinco mil 
reais), que permaneceu inalterada durante todo o exercício financeiro. 
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ti 1,, Câmara Municipal de Bom Conselho 

CASA DE DANTAS BARRETO 
CNPJ 11.240.975/0001-03 

Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 
Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 

Email:camarabomconselho@botcom.br 
Valor Autorizado Valor Empenhado 

I - Despesas Correntes 3.275.000,00 3.274.392,13 
Pessoal e Encargos Sociais 2.715.000,00 2.814.171,11 
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 
Outras Despesas Correntes 560.000,00 460.221,02 
II - Despesas de Capital 110.000,00 891,00 
Investimentos 110.000,00 891,00 
Amortização de Dívida 0,00 0,00 
III - Total da Despesa (I+II) 3.385.000,00 3.275.283,13 

Como vimos no quadro acima, a receita recebida, a cargo do duodécimo, 
durante o período de 2020 foi de R$ 3.275.300,00, já a despesa executada, no mesmo 
período foi de R$ 3.275.283,13 (despesa empenhada, liquidada e paga), gerando um 
superávit orçamentário de R$16,87 (dezesseis reais e oitenta e sete centavos). 

Considerando as despesas por função, podemos observar o comportamento 
da Função Legislativa com percentual de 100% (cem por cento), em relação ao total 
das despesas. 

As despesas classificadas de acordo com a natureza, podemos observar que os 
principais gastos/investimentos foram em despesas de pessoal (vencimentos e 
vantagens fixas e obrigações previdenciárias), conforme quadro abaixo: 

Elemento Natureza Valor R$ 
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.292.909,26 
3.1.90.13 Obrigações Patronais 417.728,33 
3.1.91.13 Contribuições Patronais 103.533,52 
3.3.90.14 Diárias Civil 161.920,00 
3.3.90.30 Material de Consumo 70.544,99 
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 72.000,00 
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.586,00 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 148.372,90 
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 250,00 
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 547,13 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 891,00 

3.275.283,13 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 
CASA DE DANTAS BARRETO 

CNPJ 11.240.975/0001-03 
Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 

Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 
Email:camarabomconselho@bol.com.br 

04. GESTÃO FISCAL E FINANCEIRA 

O conceito de Despesa com Pessoal consta no artigo 18 da Lei Complementar 
n° 101, de 4 de maio de 2020. Na apuração das despesas de pessoal são considerados 
12 (doze) meses, o mês de referente e os onze meses anteriores. 

Na tabela abaixo, consta a despesa com pessoal, já deduzidos os valores que a 
Lei Complementar n° 101/2000, autoriza. 

05. GASTOS COM FOLHA DE PESSOAL 

O Poder Legislativo anualmente não pode exceder o limite de 70% (setenta 
por cento) dos recursos do duodécimo recebido com gastos em despesa de folha de 
pagamento. No exercício financeiro de 2020, o Poder Legislativo do Município de 
Bom Conselho, aplicou 66,39% (sessenta e seis inteiros e trinta e nove por cento), 
conforme quadro abaixo: 

COMPETËNCIA RECEITA 

DESPESA 
PESSOAL 

(VEREADORES) 

DESPESA 
PESSOAL 

(EFETIVOS) 
DESPESA PESSOAL 
(COMISSIONADOS) 

DESPESA 
PESSOAL 

(CONTRATADO) 

TOTAL 
DESPESA 
PESSOAL 

PERCENTUAL 
(%) 

JANEIRO 
282.083,33 

97.500,00 25.544,20 39.082,27 0,00 162.126,47 57,47 

FEVEREIRO 
282.083,33 

97.500,00 30.958,43 56.845,76 0,00 185.304,19 65,69 

MARÇO 
282.083,33 

97.500,00 32.278,69 48.164,04 0,00 177.942,73 63,08 

ABRIL 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 48.164,04 0,00 171.424,32 60,77 

MAIO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 48.164,04 0,00 171.424,32 60,77 

JUNHO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 50.564,04 0,00 173.824,32 61,62 

JULHO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 51.924,04 0,00 175.184,32 62,10 

AGOSTO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 50.564,04 0,00 173.824,32 61,62 

SETEMBRO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 48.164,04 0,00 171.424,32 60,77 

OUTUBRO 
282.083,33 

97.500,00 25.760,28 48.164,04 0,00 171.424,32 60,77 

NOVEMBRO 
282.083,33 

97.500,00 25.897,24 48.164,04 0,00 171.561,28 60,82 

DEZEMBRO 
282.083,37 

195.000,00 51.657,52 95.264,33 0,00 341.921,85 121,21 

TOTAL 3.385.000,00 1.267.500,00 346.658,04 633.228,72 0,00 2.247.386,76 66,39 

Fonte: Balancetes contábeis. 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 
CASA DE DANTAS BARRETO 

CNPJ 11.240.975/0001-03 
Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 

Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 
Email:camarabomconselho@bol.com.br 

06. DÍVIDA CONSOLIDADA PÚBLICA 

A Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, defino no artigo 29 que 
dívida pública consolidada ou fundada como o montante total, apurado sem 
duplicidade, das obrigações financeira do ente da Federação, assumidas em virtude 
de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações de crédito, para 
amortização em prazo superior a doze meses. 

O limite para endividamento para Munícipios, estabelecido pelo Senado 
Federal é de 120% (cento e vinte por cento) da Receita Corrente Líquida do período 
apurado. Nesse quesito, o Poder Legislativo de Bom Conselho, não possui dívidas 
contraídas %u parceladas. 

07. DÍVIDA FLUTUANTE 

A Dívida Flutuante, compreende as obrigações de curto prazo, como restos a 
pagar, retenções legais que devem ser repassadas para demais órgãos, entidades ou 
credores, no final do exercício de 2020, a dívida flutuante do Poder Legislativo de 
Bom Conselho foi de R$ 7.926,96. 

08. CONTRIBUIÇÕES AOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA E GERAL 

O Poder Legislativo recolheu integralmente as obrigações previdenciárias, 
geradas pelo pagamento dos vencimentos dos vereadores e servidores da Câmara 
Municipal, tanto do Regime Próprio, como do Regime Geral, em sua totalidade e de 
forma tempestiva, como quadro abaixo: 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA 

CONTABI- 
LIZADA 

RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO 
REPASSE PRINCIPAL ENCARGOS 

COMPETÊNCIA VALOR 

Janeiro 25 544,20 1.945,23 1.945,23 1.945,23 0,00 10/02/2020 29/01/2020 

Fevereiro 30.958,43 2.835,76 2.835,76 2.835,76 0,00 10/03/2020 05/03/2020 

Março 32 278,69 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/04/2020 06/04/2020 

Abril 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/05/2020 11/05/2020 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 

CASA DE DANTAS BARRETO 
CNPJ 11.240.975/0001-03 

Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 
Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 

Email:camarabomconselho( bol.com.br 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA 

CONTABI- 
LIZADA 

RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO 
REPASSE PRINCIPAL ENCARGOS 

COMPETÊNCIA VALOR 

Maio 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/06/2020 09/06/2020 

Junho 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/07/2020 09/07/2020 

Julho 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/08/2020 31/07/2020 

Agosto 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/09/2020 09/09/2020 

Setembro 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/10/2020 07/10/2020 

Outubro 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/11/2020 27/10/2020 

Novembro 25.897,24 2.339,32 2.339,32 2.339,32 0,00 10/12/2020 07/12/2020 

Dezembro 25.897,24 2.339,32 2.339,32 2.339,32 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

13.° Salário 25.760,28 2.324,25 2.324,25 2.324,25 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

TOTAL 346.658,04 30.377,88 30.377,88 30.377,88 0,00 - - 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ENTE - PATRONAL (RPPS) 

BASE DE CÁLCULO 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

DEVIDA 
CONTABI- 

LIZADA 

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 
25.544,20 

6.629,70 6.629,70 0,00 6.629,70 0,00 10/02/2020 29/01/2020 

Fevereiro 
30.958,43 

9'664'84 9.664,84 0,00 9.664,84 0,00 10/03/2020 05/03/2020 

Março 
32 278 69 

7.921,48 7.921,48 0,00 7"921'48 0,00 10/04/2020 06/04/2020 

Abril 
25.760,28 

7"921'48 7.921,48 0,00 7.921,48 0,00 10/05/2020 11/05/2020 

Maio 
25.760,28 

7.921,48 7.921,48 0,00 7.921,48 0,00 10/06/2020 09/06/2020 

Junho 
25.760,28 

7.921,48 7.921,48 
0,00 

7.921,48 
0,00 10/07/2020 09/07/2020 

Julho 
25.760,28 

7.921,48 7.921,48 0,00 7'921'48 0,00 10/08/2020 31/07/2020 

Agosto 
25.760,28 

7.921,48 7.921,48 0 00 7.921,48 0,00 10/09/2020 09/09/2020 

Setembro 
25.760,28 7.921,48 7.921,48

0,00 7 921 48 0,00 10/10/2020 07/10/2020 

Outubro 
25,760,28 7.921,48 7.921,48

0,00 7 921 48 0,00 10/11/2020 27/10/2020 

Novembro 
25.897,24 7.972,83 7.972,83

0'00 7.972,83 0,00 10/12/2020 07/12/2020 

Dezembro 25.897,24 7.972,83 7.972,83 0,00 7.972,83 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

13.° Salário 25.760,28 7.921,48 7.921,48 0,00 7.921,48 0,00 10/01/2021 18/12/2020 

TOTAL 346.658,04 103.533,52 103.533,52 0,00 103.533,52 0,00 - - 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 

CASA DE DANTAS BARRETO 
CNPJ 11.240.975/0001-03 

Rua Vidal de Negreiros, 34— CEP: 55330-000 
Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 

Email:camarabomconselho@bol.com.br 

CONTRIBUIÇÃO DOS SEGURADOS (RGPS) 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA 
CONTABI- 

LIZADA 
RECOLHIDA 

DATA DO 
VENCIMENTO 

DATA DO 
REPASSE 

COMPETÊNCIA VALOR 
PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 134.915,60 12.127,10 12.127,10 12.127,10 0,00 20/02/2020 29/01/2020 

Fevereiro 154.345,76 13.849,00 13.849,00 13.849,00 0,00 20/03/2020 11/03/2020 

Março 145.664,04 13.759,71 13.759,71 13.759,71 0,00 20/04/2020 20/04/2020 

Abril 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/05/2020 11/05/2020 

Maio 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/06/2020 23/06/2020 

Junho 148.064,04 13.968,83 13.968,83 13.968,83 0,00 20/07/2020 20/07/2020 

Julho 148.064,04 14.121,04 14.121,04 14.121,04 0,00 20/08/2020 31/07/2020 

Agosto 148.064,04 13.968,83 13.968,83 13.968,83 0,00 20/09/2020 09/09/2020 

Setembro 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/10/2020 07/10/2020 

Outubro 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/11/2020 27/10/2020 

Novembro 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/12/2020 07/12/2020 

Dezembro 145.664,04 13.759.21 13.759,21 13.759.21 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

13° Salário 145.664,04 13.759,21 13.759,21 13.759,21 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

TOTAL 1.898.765,80 178.108,98 178.108,98 178.108,98 0,00 - - 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL PATRONAL - RGPS 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA 
CONTABI- 

LIZADA 

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 

RECOLHIDA 
DATA DO 

VENCIMENTO 
DATA DO 
REPASSE COMPE- 

TÊNCIA VALOR PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 134.915,60 29.681,42 29.681,42 139,62 29.681,42 0,00 20/02/2020 29/01/2020 

Fevereiro 154,345,76 33.956,03 33.956,03 48,62 33.956,03 0,00 20/03/2020 11103/2020 

Março 145.664,04 32.046,08 32.046,08 48,62 32.046,08 0,00 20/04/2020 20/04/2020 

Abril 145.664,04 32.046,08 32.046,08 48,62 32.046,08 0,00 20/05/2020 11/05/2020 

Maio 145.664,04 32.046,08 32.046,08 48,62 32.046,08 0,00 20/06/2020 23/06/2020 

Junho 148.064,04 32.574,08 32.574,08 48,62 32.574,08 0,00 20/07/2020 20/07/2020 

Julho 148.064,04 32.574,08 32.574,08 48,62 32.574,08 0,00 20/08/2020 31/07/2020 

Agosto 148.064,04 32.574,08 32.574,08 48,62 32.574,08 0,00 20/09/2020 09/09/2020 

Setembro 145.664,04 32.046,08 32.046,08 48,62 32.046,08 0,00 20/10/2020 07/10/2020 

Outubro 145.664,04 32.046,08 32.046,08 0,00 32.046,08 0,00 20/11/2020 27/10/2020 

Novembro 145.664,04 32.046,03 32.046,08 0,00 32.046,08 0,00 20/12/2020 07/12/2020 

Dezembro 145.664,04 32.046,08 32.046,08 0,00 32.046,08 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

13° Salário 145.664,04 32.046,08 32.046,08 0,00 32.046,08 0,00 20/01/2021 18/12/2020 

TOTAL 
1.898.765,80 417.728,33 417.728,33 528,58 417.728,33 0,00 - - 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 
CASA DE DANTAS BARRETO 

CNPJ 11.240.975/0001-03 
Rua Vidal de Negreiros, 34 — CEP: 55330-000 

Fones: (87) 3771-2211 / 3771-1690 
Email:camarabomconselho@bol.com.br 

09. BALANÇO PATRIMONIAL 

O Balanço Patrimonial expressa, qualitativa e quantitativamente o 
patrimônio do ente, nesse caso, o Poder Legislativo de Bom Conselho, e demonstra a 
situação dos bens, direitos e obrigações, considerando a origem e aplicação dos 
recursos: 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Mês de Dezembro de 2020 Págm3 O1 

EspecIhcaç to S Exercrcm Aluai 
F 

Exercroo -Espearicaç3o 
Anterior 

S Exeruuo Atual -Exercita 
F Aruerlor 

ATIVO CIRCUI.ANIE 14.O13.83 14.023.01 PASSIVO CIRCU IE 1926.46 7.942.50 
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 13.876.96 13.876.17 DEMAIS OBRIGAÇ S A CURTO PRAZO 7.926.46 7.94250 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA VALORES RESTITUIVEIS 7926,46 7942.54 
NACIONAL 13.876.96 13.876.17 VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAÇÃO 7.926.46 7.942,54 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA CONSIGNACÕS 53.39 69,47 
NACIONAL - CONSOLIDACAO 13.876.96 13.876.17 CONTRIBUICAO AO POPS F 0.50 0,00 
CONTA UNICA RPPS 13.226.88 13 162.21 IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF F 52.78 52,78 
BANCOS CONTA MOVIMENTO- RPPS 13.226.88 13.16221 OUTROS CONSIGNATARIOS F 0.11 16.69 
BANCO DO BRASIL S A F 13226.88 13 162,21 OUTROS VALORES RESTITUIVEIS 7 873.07 7873.07 

BANCOS CONTA MOVIMENTO- DEMAIS CONTAS 650.08 713,96 CAMARÁ MUNICIPAL F 7873.07 7.873,07 
BANCO DO BRASIL S A 650,08 713.96 PASSIVO NAU CIRCULANTE 0.00 0.00 

CAMARA MUNICIPAL F 650,08 713.96 TOTAL DO PASSIVO 792546  7.94254 
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 146.84 146,84 PATRIMONIO LIQUIDO 1(9.011`11 1(8 10334 
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS 146.84 146,84 RESULTADOS ACUMULADOS 179.011.21 178.103.34 

OEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS - SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS 179.011.21 178 103,30 
CONSOLIDACAO 146.84 146.84 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS -

OUTROS DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES CONSOLIDACAO 11827 114,63) 926015.65 
VINCULADOS 146.84 146.84 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO (2.752.583.15) 0.00 

GAMARA MUNICIPAL 146.80 146,84 SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS 
FPMBC - RPPS ICAMARA) F 146.84 146,84 ANTERIORES 925 468.52 926.015.65 

SUPERAy1TS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS 3.171 766,48 0.00 
ATIVO NAO CIRCULANTE 172.913,87 172.022.87 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO 3.171.766.48 0.00 
IMOBILIZADO 172 913.87 172.022,87 SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS 

BENS MOVEIS 282.842.53 281951.53 -UNIAU (1165640.64) (747912,31) 
BENS MOVEIS- CONSOLIDADO 282 842.53 281 951.53 SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO (417 728.33) 0.00 

MAQUINAS. APARELHOS. EOUIPAMENTOS E SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS 
FERRAMENTAS 3096.00 3.096,00 ANTERIORES (747.912.31) (747 912.31) 

APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUMCAÇÁO 3096.00 3.096.00 
CÂMARA MUNICIPAL 3.096,00 3.096.00 

CÂMARA MUNICIPAL P 3.096.00 3.096.00 
MOVEIS E UTENSILIOS 25 555.20 24.664,20 . 

APARELHOS E UTENSIUOS DOMESTICOS 3893.30 3.893.30 
CÂMARA MUNICIPAL 3.893.30 3.893.30 
CAMARA MUNICIPAL P 3.893.30 3.893.30 

MAQUINAS E UTENSILIOS DE ESCRITÓRIO 5 19700 5.197.00 
CÂMARA MUNICIPAL 5 197.00 5.197.00 

CAMARA MUNICIPAL P 5197,00 5.197,00 
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MOBIUARIO EM GERAL 

CAMARA MUNICIPAL 
CAMARA MUNICIPAL 

UTENSILIOS EM GERAL 

11.300.00 
II 300,00 

P 11 300,00 
5.164.90 

10 409.00 
10 409.00 
10 409.00 
5 164,90 

CÂMARA MUNICIPAL 5 164,90 5.164,90 
GAMARA MUNICIPAL P 5 164.90 5.160.90 

VEICULOS 87.200.00 87.200.00 
VEICULOS EM GERAL 47.300.00 47.300.00 

CAMARA MUNICIPAL 47 300.00 47 300.00 
ÇAMARA MUNICIPAL P 47 300.00 47.300.00 

V EICUUOS DE TRAÇÃO MECANICA 39 90000 39 900.00 
GAMARA MUNICIPAL 39 900.00 3990000 
CAMARÁ MUNICIPAL P 39950.00 39.900.00 

DEMAIS BENS MOVEIS 166.991.33 166.991,33 
OUTROS BENS MOVEIS 166.991.33 166 991.33 

CÂMARA MUNICIPAL 166 991,33 166 991,33 
GAMARA MUNICIPAL P 166.991.33 166.991,33 

(-) DEPRECIACAO. EXAUSTÃO E AMORTIZACAO 
ACUMULADAS (109.928,661 (109.928,66) 
1-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO 
ACUMULADAS- CONSOLIDACAO (109.928,66) (109 928,66) 
(-1 DEPRECIAÇÃO ACUMULADA • BENS MÓVEIS (109.928,66) (109.928,66) 
I-) DEPRECIACAO ACUMULADA DE DEMAIS BENS 
MOVEIS (109.928.66) (109.928.66) 

CÂMARA MUNICIPAL (109 928,66) (109 928,66) 
CAMARAMUNICIPAL 

-lOIAL 
P (10992866), (10992866)) 

186.93161 196.tt4(i.lId fT)IAL 186.931.5! 186.O45.88 

ATIVO FINANCEIRO 14.U23 8U 14.023 Dl PASSIVi) FINANCETRO 1.92646 (.94254 
DEFICIT FINANCEIRO 0~J0 IrU3 SUPERAVA FINANCEIRO b.097~34 E U8í) 4! 
Al I`.O PLRMANLN I E 112.913.8! 112.1121.8r PASSIVO PERMANLN I E 0.00' 0.00 

SALDO PATRIMONIAL 179.011,21 1(8.103.34 

COMPENSAÇÕES 

ESPECIFICAÇAO 
Saldo dos Atoa Potenciais Ativos 

EXERCIUO 
ATUAL 

EXERCICIO ESPECIFICAÇÃO 
ANTERIOR Saldo dos Alas Potenciais Passivos 

EXERCICIO 
ATUAL 

EXERUUO 
ANTERIOR 

CONTROLES DA APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO E CONTROLES DA EXECUCAO DO PLANEJAMENI O E 
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Câmara Municipal de Bom Conselho 
CASA DE DANTAS BARRETO 

CNPJ 11.240.975/0001-03 
Rua Vidal de Negreiros, 34 — CEP: 55330-000 

Fones: (87) 3771.2211 / 3771-1690 
Email:camarabomconselho@bol.com.br 
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ORCAMENTO 0,00 0.00 OHCAMEN1O 0.00 0.00 
CONTROLES DEVEDORES 13.876.96 13.876.17 CONTROLES CREDORES 13.876.96 13.876.17 

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1387696 13.876.17 EXECUÇA9 DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 13876.96 13 876.17 
DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇAO 13.876.96 13.876.17 EXECUÇAO DAS DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇÃO 13 876.96 13.876,17 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 13876.96 13.876,17 EXECUÇAO DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 13 876.96 13.876.17 

R1rAL t3.ó7e.5b 13.8lb.1! 1UTAL 138!9,96 13.8(9,1! 

QUADRO DO SUPERAVIT r DEFICT FINANCEIRO 

FONTES DE RECURSOS 
1 - Recursos Oráinános 1.182.88 6080,47 
979 -Outros Recursos exlraorçamentiinos 4914,46 0O0 

TOTAL RECURSOS e 89(,34 b 08I3 4( 

MICRO A1UAL EXERI:ANt 

CONCLUSÃO 

Confome apresentado no presente relatório, este Poder Legislativo, teve sua 
gestão voltada para cumprir as mestas estabeleicdas no orçamento, respeitando a 
legislação pertinente. 

As despesas com pessoal e folha de pagamento, se mantiveram dentro do 
estabelecida na Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF e demais legislações que tratam 
do tema. 

Assim sendo, procuramos retratar através do presente relatório técnico, os 
principais aspectos da gestão ocorridos no exercício financeiro de 2022, com clareza e 
objetividade, colocando-nos para quaisquer esclarecimentos complementares. 

Sandra Maria T enorl Cavalcante S o 
Presidente 

JARBAS MACIEL Assinado de forma digital por 
JARBAS MACIEL FERREIRA 

FERREIRA MOURA:84455926453 

MOURA:84455926453 Dados: 2023.09.1313:03:03 
-0300 

Jarbas Maciel Ferreira Moura 
Contador 
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